MS.

R  
7735

R 101.

D 1920: 2607.

M. TVLLII CICERO,  
NIS DE NATVRA DEO,  
RVM, AD M. BRVTVM  
LIBRI TRES.

H

1920-2607

PARISIIS  
APVD SIMONEM COLINAE V M  
M. D. XXXIII.

M. T. C. DE NATVRA DEO·  
RVM AD M. BRVTVM  
LIBER I.

Vm multæ res in phisophia nequaq; fatis adhuc explicatæ sunt, tum perdifficilis Brute (quod tu minime igno ras) & perobscura que stio est de natura deo rū, quæ & ad agnitiō nem animi pulcherri ma est, & ad moderandam religionem necessa ria. De qua tam variæ sunt doctissimorū hominum, tamq; discrepates sententiæ, vt magno argumento esse debeat, causam, id est principiū philosophiaæ esse scientiam, prudenterq; Academicos à rebus incertis assensione cohibusse. Quid enim temeritate turpius aut quid rā temerariū, tāq; indignū sapientis grauitate atq; constatia, q; aut falsum sentire, aut qđ nō fatis explorare perceptū sit & cognitum, sine vlla dubitatione defendere? Velut in hac que stioe pleriq; (qd maxime verisimile est, & quo oes duce natura vehimur) deos esse dixerunt: dubitare se Protagoras, nullos esse oīno Dia goras Melius, & Theodorus Cyrcaicus putauerūt. Qui vero deos esse dixerūt, tāta sunt varietate, ac dissensione, vt corū molestū sit an numerare sententias. Nā & de figuris deorum

a ij

1784

17399.

652170081

& de locis atq; sedibus & actione & vita mul-  
ta dicuntur , deq; his summa philosophorum  
dissensione certatur. Quod vero maxime rem  
causamq; continet, est, vtrum nihil agant , ni-  
hil moliantur , omni curatione & administra-  
tione rerum vacent, an contra ab his , & a prin-  
cipio omnia facta & constituta sint , & ad in-  
finitum tempus regantur, atq; moueantur. In  
primisq; magna dissensio est, eaq; nisi diudi-  
catur , in summo errore necesse est homines ,  
atq; in maximari rerum ignoratione versari.  
Sunt enim philosophi , & fuerunt, qui omnino  
nulla habere censerent rerum humanarū pro-  
curationem deos. quorum si vera sentētia est,  
qua potest esse pietas? qua sanctitas? qua reli-  
gio? Hæc enim omnia pure ac caste tribuenda  
deorū numini ita sunt, si animaduertuntur ab  
his: & si est aliquid a dijs immortalibus homi-  
num generi tributū. Sin autē dij neq; possunt  
iurare, nec volunt, nec omnino curant, nec quid  
agamus animaduertūt, nec est quod ab his ad  
hominum vitam permanare possit, quid est q;  
vllos deis immortalibus cultus, honores, pre-  
ces adhibeamus? In specie autem sicut simula-  
tionis, sicut reliquæ virtutes , ita pietas inesse  
nō potest, cum qua simul & sanctitatē & reli-  
gione tolli necesse est: quibus sublati pertur-  
batio vite sequitur, & magna confusio. Atque  
haud scio an pietate aduersus deos sublata, fi-  
des etiam & societas generis humani , & vna